NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
CHI NHÁNH TỈNH ĐỒNG THÁP

Số:        /ĐTH-TH
V/v triển khai thực hiện

Nghị định số 31/2022/NĐ-CP

Đồng Tháp, ngày        tháng 5 năm 2022

    Kính gửi: Giám đốc các chi nhánh ngân hàng thương mại.

Thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch hành động của ngành Ngân hàng

thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ ban hành

kèm theo Quyết định số 422/QĐ-NHNN ngày 18/3/2022 của Thống đốc Ngân

hàng Nhà nước Việt Nam (NHNN Việt Nam); Căn cứ Nghị định số

31/2022/NĐ-CP ngày 20/5/2022 của Chính phủ về việc hỗ trợ lãi suất từ ngân

sách nhà nước đối với các khoản vay của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh

doanh, có hiệu lực kể từ ngày ký (Nghị định số 31/2022/NĐ-CP), Giám đốc

Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Đồng Tháp (NHNN-ĐT) yêu cầu Giám đốc

các chi nhánh ngân hàng thương mại (CN NHTM) trên địa bàn triển khai thực

hiện các nội dung sau:

1. Quán triệt đến toàn thể cán bộ nhân viên (CBNV) nghiệp vụ tại chi

nhánh nội dung Nghị định số 31/2022/NĐ-CP. Trong đó, yêu cầu CBNV chủ

động nghiên cứu, nắm vững đối tượng, nguyên tắc, điều kiện được hỗ trợ lãi

suất, thời hạn và mức hỗ trợ lãi suất theo quy định tại Nghị định để thông tin,

hướng dẫn đầy đủ, chính xác đến khách hàng, đảm bảo các khoản hỗ trợ được

thực hiện đúng đối tượng và đúng quy định của pháp luật.

2. Chủ động rà soát danh sách khách hàng thuộc đối tượng và đáp ứng

điều kiện được hỗ trợ lãi suất; thông tin, truyền thông về chính sách hỗ trợ lãi

suất của Chính phủ tại Nghị định này đến khách hàng nắm để có văn bản đề

nghị gửi CN NHTM; triển khai thực hiện hỗ trợ khách hàng ngay sau khi có

Thông tư hướng dẫn của NHNN Việt Nam và văn bản hướng dẫn của Hội sở có

liên quan đảm bảo việc thực hiện hỗ trợ kịp thời, đúng quy định và tạo thuận lợi

cho khách hàng.

3. Tổ chức tập huấn, quán triệt đến CBNV nghiệp vụ về quy trình cho vay

hỗ trợ lãi suất, các hồ sơ, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp luật và theo

hướng dẫn của Hội sở có liên quan để CBNV thực hiện đúng, phục vụ tốt cho

công tác thông tin, báo cáo, thanh tra, kiểm tra và công tác quyết toán hỗ trợ lãi

suất hàng năm khi có yêu cầu của Hội sở và cơ quan có liên quan.

Yêu cầu Giám đốc các CN NHTM triển khai thực hiện nghiêm nội

dung chỉ đạo nêu trên. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc kịp

thời phản ánh về NHNN-ĐT để xem xét, tháo gỡ./.

Nơi nhận:                                      GIÁM ĐỐC
- Như trên                                    (thực hiện);

- Tỉnh uỷ, UBND Tỉnh
- Ông Phạm Thiện Nghĩa            (báo cáo);
- Ông Trần Trí Quang
- ĐU Khối CCQ Tỉnh

- 7 đơn vị liên tịch

- Báo, Đài                                    (phối hợp);

- TTGSNH
- Lưu: VT, TH, NTTDUNG (7).

 Vương Trí Phong

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-24T11:23:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vương Trí Phong<phong.vuongtri@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-24T14:15:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngân hàng Nhà nước Đồng Tháp<dongthap@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-24T14:15:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngân hàng Nhà nước Đồng Tháp<dongthap@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-24T14:15:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngân hàng Nhà nước Đồng Tháp<dongthap@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!